
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 59 del 25-09-2020

Oggetto:Approvazione della proposta tecnica da parte della società ASM Spa
l'Aquila (Aquilana Società Multiservizi).

L'anno  duemilaventi, il giorno  venticinque del mese di settembre, alle ore 12:00, nella casa
comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento
dei Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE Presente in Videoconferenza
Partecipa il VICE SEGRETARIO  Dr. Fabio Laurenzi;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 21-09-20 Il Responsabile del servizio
F.to Pelosi Maurizio

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 21-09-20 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto sindacale n. 4 del 10.04.2020 avente ad oggetto “Svolgimento delle sedute della
Giunta comunale, in via straordinaria, motivata dall'attuale emergenza sanitaria, in forma telematica mediante
lo strumento della videoconferenza”.

Dato atto che alla presente seduta del 21/08/2020 alle ore 10.00 risultavano:
Presenti presso la sede comunale: il Sindaco; l’assessore Franco Pucci; il Vice Segretario-

Fabio Laurenzi.
Collegato tramite videoconferenza: l’assessore Daniele Fulvimari;-

Premesso che:

   il Comune di Capitignano, con nota il Comune di Capitignano con nota prot. n. 2348 del-

13/05/2019 ha chiesto di poter attivare, anche in vista dell'imminente attivazione
dell'Agir, tutte le procedure necessarie al fine di partecipare al capitale sociale di ASM con
il conseguente affidamento in House della gestione integrata dei rifiuti;

   che il Settore “Valorizzazione e Controllo Società Partecipate” ha chiesto-

all’Amministratore della società ASM spa, anche ai sensi dell’art. 8 dello Statuto, di
manifestare gradimento sull’eventuale cessione e di esprimere un parere motivato circa la
convenienza dell’operazione;

  che l’Amministratore dell’ASM spa, con nota prot. n.53005 del 20/05/2019, oltre ad-

esprimere parere favorevole in merito all’operazione, precisava che l’ingresso nella
compagine sociale di altri comuni, rientranti nella provincia dell’Aquila, consentiva
immediatamente all’ASM Spa di gestire, fino alla costituzione dell’ambito ottimale e della
relativa autorità d’ambito, il servizio di igiene urbana per quei comuni, mediante
affidamento diretto;

  che il prezzo del trasferimento, tenuto conto del modico valore, è stabilito sulla base del-

solo capitale sociale in € 100,00 senza tener conto quindi del patrimonio netto e di altri
metodi per la valutazione reale delle azioni.

  con la delibera di Giunta del Comune di L’Aquila n. 192 del 27/05/2019, avente ad-

oggetto: “SOCIETÀ A.S.M. SPA. - VENDITA AZIONI IN FAVORE DEL
COMUNE DI CAPITIGNANO.”, con la quale si dispone la cessione, in esecuzione
all’indirizzo espresso dal Consiglio comunale con deliberazione n.102/2017 secondo la
forma della vendita, di n.100 azioni della soc. ASM spa al valore nominale di €.1,00
cadauna in favore del Comune di Capitignano.

con delibera del consiglio comunale n. 11 in data 17/10/2019, avente ad oggetto:-

“Dismissione azioni ACIAM S.p.A. e attivazione procedure per acquisto azioni ASM S.p.A.”, è
stata approvata l’attivazione della procedura per l’acquisto delle azioni ASM Spa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 25-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



con Delibera di Consiglio n. 22 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “DISMISSIONE1.
QUOTE DI PARTECIPAZIONE ACIAM E CONTESTUALE ACQUISIZIONE
QUOTE DI PARTECIPAZIONE ASM” di approvare, tra le altre cose, l'adesione alla
società ASM S.p.A. con sede in Via dell’Industria snc, zona industriale di Bazzano AQ
67100, costituita in base allo statuto sociale che allegato alla presente ne forma parte
sostanziale ed integrante (All. 1) mediante l'acquisto dal Comune di L’Aquila di una quota
azionaria del valore nominale di € 100,00. Altresì di rinviare alla Giunta Comunale
l'approvazione del progetto complessivo del servizio integrato del ciclo rifiuti urbani.

con determinazione dell’Area Finanziaria n. 42 del 09/06/2020, avente ad oggetto-

“Acquisizione quote di partecipazione ASM Spa – Impegno di spesa”, sono state acquisite n. 100
azioni della società ASM Spa;

Vista la proposta tecnica – servizi igiene urbana, per il Comune di Capitignano da parte dell’ASM
Spa, acquisita al prot. 5418 del 16/09/2020, corredata delle informazioni dell’azienda e
dell’organizzazione del servizio.

Considerato che:

la proposta tecnica individua le principali strategie di intervento dei servizi di raccolta-
differenziata (RD) da attivare nel territorio del Comune di Capitignano (AQ), basati su un
sistema domiciliare integrato. La raccolta differenziata “porta a porta” verrà effettuata per
tutte le tipologie di rifiuto prodotte sia dalle utenze domestiche, sia da quelle non
domestiche;

la sostenibilità economica dei nuovi servizi di raccolta, che significa sempre più spesso-
contenimento dei costi dei servizi, ma anche raggiungimento di un elevata qualità
ambientale, attraverso:

la riduzione dei conferimenti abusivi ed impropri di rifiuti (meglio controllabile con la
raccolta domiciliare dei rifiuti);
la riduzione delle frequenze di raccolta del secco residuo (introducendo frequenze
adeguate di raccolta delle frazioni differenziate);
di conseguenza una forte spinta alla differenziazione del rifiuto da parte delle utenze,
traducibile in minori costi di smaltimento;
l’adozione di un adeguato parco mezzi;
la drastica riduzione dei costi di smaltimento.

sono stati compiutamente espletati tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente e-
propedeutici all’affidamento con la prescelta modalità “in house”;

Visti:
la L. 241/1990;-
la L. 190/2014;-
la L. 244/2007;-
il D.Lgs. 267/2000;-
lo Statuto Comunale.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 25-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Con votazione unanime

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente.

Di approvare proposta tecnica – servizi igiene urbana, per il Comune di Capitignano, da1.
parte dell’ASM Spa, corredata delle informazioni dell’azienda e dell’organizzazione del
servizio, allegata alla presente come parte integrante e sostanziale;

Di demandare al Responsabile del Settore Competente per gli adempimenti2.
consequenziali;

Di trasmettere copia della presente deliberazione alla società ASM Spa tramite pec:3.
asmaq@pec.it;

Di dichiarare la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai4.
sensi del 4° comma dell’Art. 134 del D. Lvo. n° 267/2000 e s.m.i..

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 25-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dr. Fabio Laurenzi

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n° in
data odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano,       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                     F.to Dr. Fabio Laurenzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno            perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267);

Addì

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dr. Fabio Laurenzi

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 02-10-2020 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 25-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


